1 / 3

News Release

2021年９月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ニ ー ズ ウ ェ ル

代 表 者 名 代表取締役社長   船津  浩三

 (コード番号：3992 東証第一部)

零壱製作株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

～ゼネコン向け受託開発とMVNO関連ビジネスに新たな足掛かり～

株式会社ニーズウェル（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 船津 浩三、以下「ニーズウェル」）は、本

日の取締役会において、零壱製作株式会社（本社：栃木県那須塩原市、代表取締役 和氣 博行、以下「零壱

製作」）の発行済株式の７割を取得し子会社化することを決議しましたので、お知らせします。

１． 株式取得の背景

零壱製作は栃木県那須塩原市に本社を置き、大手建設会社・建機会社との直接取引を有する建設業界・建機

業界向けのシステム開発及びMVNO事業を行う企業です。GPS等を用いた各種管理システムの開発を得意と

し、大手建設会社を始め、多くの建設業界向けの受託開発を手掛けております。MVNO 事業は競合が激しい分

野ではありますが、零壱製作では建設業界・建機業界向けのソリューションとして通信環境や端末の提供だけで

なく、業務効率化のためのアプリケーションやサービスを提供することにより高付加価値化を進めています。

今後生産年齢人口の減少などが予想される中、建設業界・建機業界においても生産性向上は避けられない課

題であり、情報化施工などを始め、ICT を全面活用した取り組みが推進されています。従来の業務用システム開

発だけでなく ICTを駆使したソリューション活用の重要性が高まっています。

一方、当社は独立系のシステムインテグレータとして長年にわたり幅広い業界のシステム開発に携わるとともに、

AI、RPA 等の技術により企業の DX の推進を支援する様々なソリューション製品を提供してまいりました。当

社と零壱製作がグループ企業として協業することにより、相互にシナジー効果を発揮し、グループ全体でさらな

る事業成長が可能であると判断し、株式の譲受に至りました。

なお、当社は昨年 11 月に公表した中期経営計画で 2023 年 9 月期までに売上高 100 億円、経常利益 10

億円の業績目標を掲げ、これを達成するための先行投資として「採用・育成」「研究開発」「M&A・資本業務提携」

に取り組むこととしております。

今回の株式譲受は、先行投資として計画している「M&A・資本業務提携」において、当社が他社の議決権の過

半数を取得する初の取組みです。引き続き中期経営計画の達成に向けて M&A・資本業務提携に積極的に取り

組んでまいります。

 2 / 3

News Release

２． シナジー効果

ニーズウェルのソリューションに零壱製作の持つ MVNO の技術を組み合わせることで、さらなる高付加価値

化・業務効率化を実現し、企業の DX を推進する新たなサービスを展開することが可能となります。昨年進出し

た物流業界に続き、これまで接点のなかった建設業界・建機業界をターゲットに加えることで取引基盤を拡大し、

今後の成長につなげてまいります。

また、零壱製作ではこれまで培った技術力に加え、ニーズウェルの営業力やブランド力、受託システム開発経験

や開発体制を生かした幅広い受注活動を展開し、販路や事業の拡大を目指すことが可能となります。

３． 零壱製作の概要

(1) 名称

（２） URL https://www.01p.co.jp/

（３） 所在地 栃木県那須塩原市四区町 743

（４） 代表者の役職・氏名 和氣 博行

（５） 事業内容 ICT事業、MVNO事業

（６） 資本金 3百万円

（７） 設立年月日 2018年 10月 29日

（８） 当該会社の最近２年間の経営成績および財政状況            （単位：百万円）

決算期 ２０１９年９月期 ２０２０年９月期

売上高 37 49

経常利益 6 4

４． 日程

（１） 取締役会決議日 ２０２１年９月２８日

（２） 契約締結日 ２０２１年９月３０日

（３） 株式譲渡実行日 ２０２１年 10 月１日

５． 今後の見通し

本件は中長期的には両社の業績及び企業価値の向上に資するものと考えておりますが、当期業績に与える影

響は軽微です。また、零壱製作の業容等を鑑み、当面の間非連結子会社とする予定です。なお、開示すべき事項

が発生した場合には速やかに開示いたします。

https://www.01p.co.jp/

 3 / 3

News Release

６． 会社概要

社名 株式会社ニーズウェル

本社所在地 東京都千代田区紀尾井町 4-1 ニューオータニ ガーデンコート 13 階

代表者 代表取締役社長 船津 浩三

設立 1986 年 10 月

社員数 565 名 （2021 年４月末日時点）

資本金 ７億８６百万円 （2021 年９月末日時点）

事業内容 ソフトウェアの開発・運用・保守、ソリューション製品の開発・販売・運用・保守

お問い合わせ ニュースリリースについて CC室 新井

TEL：050-5357-8346（直）

E-mail：ir-contact@needswell.com

報道関係資料 IRニュース https://www.needswell.com/ir/news

 その他のお知らせ https://www.needswell.com/news/index

以上

mailto:ir-contact@needswell.com
https://www.needswell.com/ir/news
https://www.needswell.com/news/index